Finanzinstrumente wie Zins-Swaps oder Zinsoptionen er-
folgt fallweise und nur nach Abstimmung mit oder auf
Anweisung des Konzern-Treasury.

Zur Darstellung von Zinsänderungsrisiken verlangt IFRS 7
Sensitivitätsanalysen, welche die Auswirkung einer realis-
tischen Änderung von Marktzinssätzen auf das Konzer-
nergebnis und das Eigenkapital aufzeigen. Die Auswirkun-
gen werden aufgrund des Bestands der Finanzinstrumente
per Bilanzstichtag berechnet. Dabei wird unterstellt, dass
sämtliche übrigen Variablen unverändert bleiben und der
Bestand der Finanzinstrumente per Bilanzstichtag reprä-
sentativ für das Gesamtjahr ist. Die zu fortgeführten
Anschaffungskosten bilanzierten Finanzinstrumente mit
einer festen Verzinsung unterliegen keinen Zinsände-
rungsrisiken im Sinne von IFRS 7.

Eine Erhöhung (Reduktion) des Marktzinsniveaus per
Bilanzstichtag um 50 Basispunkte bei den CHF-Zinssät-
zen (Vorjahr: 50 Basispunkte), resp. um 50 Basispunkte
bei den EUR-Zinssätzen (Vorjahr: 50 Basispunkte) hätte
die nachfolgend aufgeführten Effekte auf das Konzer-
nergebnis der Arbonia:

31.12.2016 31.12.2015

CHF
interest rate

EUR
interest rate

CHF
interest rate

EUR
interest rate

in TCHF in 1 000 CHF in TCHF in TCHF

Reasonably possible change in basis points 50 50 50 50

Variable interest-bearing financial instruments

Impact of an increase on group earnings – 502 – 494 675 128

Impact of a decrease on group earnings 502 494 – 675 – 128

Interest rate swaps

Impact of an increase on group earnings 326 337

Impact of a decrease on group earnings – 326 – 337

Konzernrechnung Arbonia Gruppe
Anhang zur Konzernrechnung

Arbonia
Geschäftsbericht 2016

147

(c) Andere Marktrisiken
Fair Value Risiko
Veränderungen der Fair Values von finanziellen Vermö-
genswerten, Verbindlichkeiten oder Finanzinstrumenten
können Auswirkungen auf die Vermögens- und Ertrags-
lage des Konzerns haben.

Zur Darstellung von Marktrisiken verlangt IFRS 7 Sensiti-
vitätsanalysen, welche die Auswirkung einer vernünfti-
gerweise möglichen Änderung von Risikovariablen wie
Börsenkurse, Indizes usw. auf Preise von Finanzinstru-
menten auf das Konzernergebnis und das Eigenkapital